
 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO E GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE PANCAS 

 

 

 

Pancas - ES 

2016 





 

i 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO E GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE PANCAS 

 

 

 

O presente documento consiste no 

Plano Municipal de Saneamento 

Básico e Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos de Pancas, 

resultado da compilação das 

informações contidas nos Relatórios 

de Diagnóstico da Situação do 

Saneamento Básico, de 

Prognósticos e alternativas para a 

universalização, condicionantes, 

diretrizes, objetivos e metas, de 

Programas, projetos e ações, plano 

de execução e ações para 

emergência e contingência e de 
[...]
As instalações da ETA podem ser visualizadas na Figura 3.17. 



 

53 

 

 

Figura 3-17 - Estação de Tratamento de Água. 

 

Fonte: Autoria própria. (Data: 07/08/2014). 

A vazão de operação da ETA é de 24,0 L/s, a mesma que a vazão nominal de 

projeto e o tempo de funcionamento são de 16 horas por dia (CESAN 2014). 

O SAA – Vila Verde é composto captação em manancial de superfície, uma Estação 

de Tratamento de Água (ETA), Estação Elevatória de Água Tratada (EEAT) e rede 

de distribuição. 

Além dos SAA operados pela CESAN, o Distrito de Lajinha é abastecido pelo 

Programa Pró-Rural, composto por captação em manancial de superfície, ETA, 

reservatório e rede de distribuição. 

 

3.5.1 Cobertura do Sistema de Abastecimento 

No moderno conceito de universalização de serviço público, o critério mais 

adequado de medir o nível de cobertura do atendimento é a relação entre todos os 

imóveis existentes, aptos para moradia ou para qualquer outra atividade humana 

ou econômica, e os imóveis usuários efetivos dos serviços públicos, considerando-

se efetivos todos os imóveis ligados ao sistema público, mesmo que não estejam 

utilizando o serviço voluntária ou compulsoriamente. 

De acordo com o Censo de 2010 o município de Pancas possui uma população 

total de 21.548 habitantes sendo que destes 10.099 estão localizados na área 

urbana. No mês de junho/2014 a população abastecida foi de 8.059 habitantes e o 

per capita residencial consumido foi de 148 L/hab.dia.  

Os valores de consumo per capita total e per capita residencial consumido no 

período de julho/2013 a junho/2014 na sede são apresentados na Figura 3.18. 



 

54 

 

 

Figura 3-18 - Per capita total e residencial consumido - julho/2013 a junho/2014. 

 

Fonte: CESAN (2014). 

A Figura 3.19 mostra que o serviço de abastecimento de água em julho/2014 

atendeu a 89,4% da população de Pancas (Sede e Vila Verde). No entanto, a 

cobertura disponível é de 98,4%. Entende-se como população atendida àquela que 

contribui para o faturamento da companhia. Entende-se como população coberta 

toda aquela alcançada pelos serviços da CESAN. 

Figura 3-19 - Índices de atendimento e cobertura de água no SAA – Sede*. 

 
Fonte: CESAN (2014). 
*Mês de referência: jul/2014. 



 

55 

 

 

O SAA - Sede apresenta regularidade no fornecimento de água, ocorrendo apenas 

paralisações emergenciais que buscam minimizar a interrupção no fornecimento de 

água. 

A falta d’água decorrente da paralisação programada do sistema é comunicada 

com antecedência à população, através dos meios de comunicação de massa, 

contatos com lideranças comunitárias e sonorização volante. 

 

3.5.2  Indicadores técnicos, operacionais e financeiros 

Para que se possa ter uma visão mais ampla do serviço de abastecimento de água 

são apresentados no Quadro 3.9 os principais indicadores e elementos deste 

serviço. 

Quadro 3-9 – Dados e índices do SAA de Pancas - Sede. 

Indicador Resultado Unidade 

População Urbana** 9.020 habitante 

População Abastecida** 8.060 habitante 

Índice de Atendimento** 89,4 % 

Índice de Cobertura** 98,4 % 

Habitantes por ligação* 3,7 hab/lig. 

Consumo per capita total* 147,1 L/hab/dia 

Número de ligações totais* 2.388 unidade 

Economias Totais - Sede 2.690 unidade 

Economias Residenciais - Sede 2.417 unidade 

Economias Totais - Vila Verde 493 unidade 

Economias Residenciais – Vila Verde 479 unidade 

Vazão outorgada 40 L/s 

Vazão média da ETA 24 L/s 

Reservação de água tratada 550 m3 

Extensão de adutora água bruta 2.000 m 

Extensão de rede de distribuição 20.700 m 

Índice de Perdas na Distribuição (média 12 meses) 14,96 % 

Índice de Perdas no Faturamento (média 12 meses) 1,94 % 

Índice de Perdas por Ligação (média 12 meses) 80,5 L/lig/dia 

Fonte: CESAN (2014). 

*Mês de referência: jul/2014, ** Sede e Vila Verde. 

 



 

56 

 

 

3.6 DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

(SES) 

Este Diagnóstico compreende o levantamento da situação e descrição do estado 

atual do sistema de esgotamento sanitário do Município de Pancas, procurando 

identificar e retratar o estágio atual da gestão dos serviços, envolvendo os aspectos 

quantitativos e qualitativos operacionais e das infraestruturas atinentes à prestação 

do serviço de esgotamento sanitário do município. 

 

3.6.1 Caracterização operacional SES 

3.6.1.1 Rede Coletora 

Houve um Convênio firmado entre Prefeitura e FUNASA em 31/12/2001 com o nº 

2154/2001 que estabelecia a construção de redes de coleta de esgoto e uma 

Estação de Tratamento na Sede do município. Ainda segundo a CESAN, devido à 

falta de complementação do sistema, como a execução de redes coletoras, 

coletores troncos, interceptores, estações elevatórias de esgoto e suas linhas de 

recalques, o esgoto nunca chegou até a área de tratamento na Sede.  

Pancas se divide entre aquelas localidades que possuem rede coletora de esgoto, 

mas cujos efluentes não seguem para uma ETE e, portanto, não são tratados, o 

que corresponde a cerca de 47% segundo informações do Sistema Nacional de 

Informações sobre Saneamento (SNIS) de 2012, e aquelas que utilizam de outras 

formas de esgotamento sanitário, o que corresponde a 53%. 

Ainda segundo o SNIS, em 2012 a extensão total das redes coletoras de esgotos 

era de aproximadamente de 22.000 metros. 

 

3.6.1.2 Ligações Domiciliares 

No município, cerca de 2.345 domicílios estavam localizados na área urbana e 

utilizavam como opção de esgotamento a rede de esgoto ou pluvial, isto é, cerca 

de 36% da população municipal lançavam seus efluentes nessas redes. 



 

57 

 

 

Na área urbana da Sede, 47,6% dos domicílios locais se utilizavam de rede para 

esgotar seus dejetos (1.616 domicílios). Destaca-se ainda, a utilização de redes 

como uma solução visivelmente presente na área urbana, visto que são poucos os 

domicílios ligados a alguma rede na área rural. Apesar da existência de ligações à 

rede, não existem informações a respeito das instalações existentes entre rede 

coletora de esgotos e os domicílios de Pancas. 

 

3.6.2 Estações Elevatórias de Esgoto – EEE 

3.6.2.1 Estação Elevatória de Esgoto Bruto Lajinha 

No distrito de Lajinha do Pancas, existe um sistema de recalque de esgoto bruto 

que atende a localidade, com pré tratamento, gradeamento e caixa de areia, 

constituído por duas bombas (1+1) ABS modelo Scavenger EJ 50BX de 5,0 cv, 

rotação nominal de 1750 rpm com vazão máxima de 106 m³/h e altura manométrica 

máxima de 18 m.c.a.  

A Estação Elevatória encontra-se em bom estado de conservação, operando 

normalmente. Esta EEEB está localizada nas coordenadas 24K 0313595 UTM 

78880697. 

 

3.6.2.2 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 02 

No distrito de Vila Verde está localizada uma EEEB, nas coordenadas 24K 0302685 

UTM 7901351, que atenderia à rede local com população de aproximadamente 

3.000 habitantes. Esta Elevatória situa-se dentro da Estação de Tratamento da 

mesma localidade. 

Esta Elevatória, embora em operação, apresenta um estado de conservação e 

manutenção que requer atenção. Sua estrutura física necessita de limpeza, 

urbanização, instalação de placas de sinalização e fechamento de acesso à 

população e animais. 

 



 

58 

 

 

3.6.3 Sistemas de Tratamento de Esgoto 

O Município de Pancas possui um distrito Sede e mais 02 (dois) distritos com 

localidades consideradas de pequeno porte: Lajinha e Vila Verde. Os sistemas de 

tratamento de esgotos sanitários coletivos presentes no município estão presentes 

em todos os distritos, porém na Sede encontra-se paralisado. 

Destaca-se, a nível municipal, a utilização de rede de esgoto ou pluvial para 

esgotamento sanitário de cerca de 36% dos domicílios em 2010. No entanto, 

nenhum tratamento é destinado aos efluentes transportados pela rede. Ainda, há 

utilização de grande quantidade de fossas rudimentares utilizadas principalmente 

na área rural com 28,15% dos domicílios e 2,13% na área urbana, totalizaram 

30,28%, enquanto que o uso de fossa séptica representou cerca de 11,6% do total 

de domicílios, na maioria na área rural.  

 

3.6.3.1 Sistemas Individuais de Tratamento–Distrito Sede 

Pode-se destacar na área urbana do distrito Sede o lançamento direto em rio, 

predominantemente nas áreas ribeirinhas. Em 2010 este lançamento era a solução 

individual de cerca de 15,1% dos domicílios particulares.  

 

3.6.3.2 Sistemas Individuais de Tratamento–Distritos e 

Comunidades 

Observa-se, de maneira geral, que na área urbana dos demais distritos e 

comunidades, a ligação na rede coletora é uma prática comum quando esta se faz 

presente, sendo pouco expressiva a utilização de soluções individuais, 

especialmente em Lajinha. 

Percebe-se que em Lajinha, as soluções individuais na área urbana representam 

apenas 2,6% dos domicílios. Diferentemente, em Vila Verde, esse somatório atinge 

15,37% dos domicílios, com destaque para o lançamento direto em cursos d’água, 

com 11,19%. 



 

59 

 

 

3.6.3.3 Sistemas Coletivos de Tratamento–Distrito Sede 

Existe uma estação de tratamento de esgoto implantada através do Convenio com 

a FUNASA firmado em 31/12/2001 de nº 2154/2001, sendo que a estação começou 

a ser construída em 23/01/2002 e devido a ocorrência de vazamentos no reator foi 

concluída em 03/02/2004. Porém, devido à falta de complementação do sistema, 

com a execução de redes coletoras, coletores troncos, interceptores, estações 

elevatórias de esgoto e suas linhas de recalques, o esgoto não chega até a área 

de tratamento e, portanto, a ETE nunca entrou em funcionamento. 

A prefeitura de Pancas autorizou o projeto da CESAN que prevê a construção do 

novo sistema de tratamento de esgoto de Pancas, reativando esta antiga ETE e 

construindo novas redes. Esse projeto já está em andamento e a ETE está em fase 

de obras, assim como as redes. A nova ETE será composta de pré-tratamento, com 

gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura, reator anaeróbio UASB, Biofiltro 

Ascendente Nitrificante e leito de secagem. A vazão média para final de plano do 

sistema implantado é de 14,0 l/s. A ETE será composta por dois reatores, com 

vazão média de 7,00 l/s cada um, e um biofiltro com vazão de 14 l/s. Esta ETE está 

sendo implantada nas coordenadas UTM 307.067 E, 7.872.683 N. 

 

3.6.3.4 Sistemas Coletivos de Tratamento–Distritos e 

Comunidades 

Os sistemas de tratamentos coletivos existentes nos distritos de Lajinha e Vila 

Verde são baseados em sistemas de fossa séptica e filtro anaeróbio. 

A seguir é feita uma apresentação de cada sistema. 

I – Lajinha 

O distrito de Lajinha possui uma ETE que atende aproximadamente os 4000 

habitantes do distrito, segundo a prefeitura. Esta ETE, localizada nas coordenadas 

UTM 313.359 E, 7.881.078 N, é alimentada pela EEE do distrito, que já foi descrita 

anteriormente. O tipo de tratamento é a fossa-filtro, antecedida por um pré-

tratamento composto de gradeamento e caixa de areia, que tem a finalidade de 

reter os sólidos grosseiros. O lançamento do efluente final é feito no córrego 

Lajinha, a alguns metros da ETE, nas coordenadas UTM 313.284 E, 7.881.013 N. 



 

60 

 

 

II – Vila Verde 

O distrito de Vila Verde possui uma ETE que atende aproximadamente 3000 

habitantes do distrito, segundo a prefeitura. Esta ETE, localizada nas coordenadas 

UTM 302.685 E, 7.901.351 N, e possui uma EEE no local. O tipo de tratamento é a 

fossa-filtro, antecedida por um pré-tratamento composto de gradeamento e caixa 

de areia, que tem a finalidade de reter os sólidos grosseiros. O lançamento do 

efluente final é feito no Rio José, em um local próximo à ETE. Não foi possível ver 

o ponto de lançamento durante a visita ao local. 

 

3.6.4 Esgotamento Sanitário em Localidades Rurais 

Quanto ao esgoto sanitário, a solução alternativa gira em torno das fossas sépticas 

e sumidouro, principalmente nas áreas rurais. O predomínio de fossas sépticas e 

fossas rudimentares, muitas vezes construídas pelos próprios moradores.  

Embora a fossa séptica, está longe do desejável, o seu emprego implica na redução 

do lançamento dos dejetos em valas a céu aberto, fossas secas e em corpos 

d’água, amenizando os impactos ambientais decorrentes da falta de rede coletora 

de esgoto. 

 

3.6.5 Corpos Receptores de Esgoto 

Aqui, será apresentada uma breve percepção de campo através de uma análise 

estritamente visual do Rio São José e Córrego Lajinha. 

Como visto nas imagens anteriormente apresentadas, os corpos hídricos que 

recebem lançamentos das Estações de Tratamento (sistemas de fossa séptica e 

filtro anaeróbio) ou lançamentos diretos, incluindo aqueles provenientes das redes 

coletoras, os quais não recebem tratamento, se encontram em situação de alerta 

devido à baixa vazão de suas correntes, reduzindo assim seus potenciais de 

diluição de lançamentos como atenuador dos riscos inerentes a lançamentos de 

esgotos pré ou pós tratamento. 

Outro ponto a ser destacado é a elevada turbidez que os mesmos apresentam. 

Neste quesito, há de se observar o lançamento de efluentes de forma difusa ou 



 

61 

 

 

concentrada ao longo dos cursos, assim como a entrada de sólidos por 

carreamento de chuvas, devido à falta, em alguns trechos, de vegetação ciliar. 

Além disso, não é difícil encontrar regiões à beira desses rios e córregos 

apresentando crescimento excessivo de vegetação, inclusive dentro d'água, sinal 

de que há presença de matéria orgânica e nutrientes na água. 

 

3.6.6 Cobertura por Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário 

3.6.6.1 Atendimento 

As informações mais recentes de redes coletoras estão registradas no Sistema 

Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS) no ano de referência 2011, 

onde a Prefeitura informou que índice de atendimento total de esgoto referido é de 

46,9%. Sabe-se que ainda há necessidade de implantação de redes em algumas 

regiões da Sede para atingir a universalização. 

 

3.6.6.2 Esgoto tratado 

O índice de tratamento do esgoto coletado segundo o SNIS (2011) foi de 42,86%. 

Este dado refere-se a todo o território municipal. Ou seja, ainda é preciso avançar 

não apenas com a prestação do serviço de coleta e transporte para cumprimento 

da universalização como também com o serviço pleno de tratamento dos esgotos 

não apenas na região urbana da Sede, mas em todos os distritos de Pancas. 

 

3.6.6.3 Qualidade do tratamento 

A atual cobertura em tratamento de esgoto se dá através da operacionalização das 

estações de tratamento de esgotos no modelo Pró Rural em convênios firmados 

com a FUNASA, sob responsabilidade da Prefeitura Municipal de Pancas. 

O Município possui 02 (dois) distritos com localidades consideradas de pequeno 

porte: Lajinha e Vila Verde. Ambas são dotadas de sistemas de esgotamento 

sanitário com tratamento baseado em sistemas de fossa séptica e filtro anaeróbio. 



 

62 

 

 

As Estações de Tratamento de Esgotos das localidades de pequeno porte 

encontram-se em situações de conservação e manutenção que merecem atenção 

sobretudo na limpeza e limitação de acesso. As duas encontram-se em 

funcionamento segundo informações da Prefeitura. 

 

3.6.7 Déficit de Instalações Hidrossanitárias 

Observa-se que na Sede 97,44% dos domicílios tinham banheiro de uso exclusivo 

em 2010, enquanto que em Lajinha o percentual era de 98,45% e em Vila Verde de 

98,21%. 

 

3.6.8 Sistemas de Monitoramento 

Não existem informações sistematizadas acerca do monitoramento dos efluentes 

pré e pós tratamento, seja do ponto de vista qualitativo quanto quantitativo. 

 

3.6.9 Áreas de Risco de Contaminação 

Em todo o município de Pancas, há ocorrência de lançamentos de esgotos in natura 

nos rios e córregos locais, principalmente no Rio Panquinhas, onde recebe os 

lançamentos da Sede, assim como o uso de soluções individuais pouco eficientes 

no tratamento como é o caso de fossas sépticas e fossas rudimentares. 

Embora não haja um mapeamento exato desses locais, nem um sistema de 